PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

SARANDI PARANÁ

DECRETO Nº. 1190/2022

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que
especifica.

Publicado no Diário Oficial
dos Municípios do Paraná nº. o.lGG'l
Página 'l'nq_ 'if'l'J em AG / '-«- /;i..,ool.,J.,
~cu.:o..~ ~~~

Funcionário

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei
Orçamentária Anual-LOA nº. 2784/2021, de
17/12/2021,

DECRETA:

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 125.880,00 (cento
e vinte e cinco mil e oitocentos e oitenta reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações
Orçamentárias:
Suplementação

08.000.00.000.0000.0.000.
08.001.00.000.0000.0.000.
08.001.08.244.0014.2.163.

284 - 3.3.90.39.00.00

I 0.000.00.000.0000.0.000.
I 0.00 l .00.000.0000.0.000.
10.00 I .10.301.0017.2.222.

637 - 3.3.90.14.00.00
659 - 3.3.90.93.00.00

10.001.10.302.0017.2.226.

1870 - 3.3.90.47.00.00
10.001.10.304.0018.2.231.

914 - 3.3.90.93.00.00
13.000.00.000.0000.0.000.

13.00 l .00.000.0000.0.000.

13.001.27.812.0025.1.381.

1334 - 4.4.90.51.00.00
15.000.00.000.0000.0.000.
15.003.00.000.0000.0.000.
l 5.003. l 6.482.0028.2.425.

1594 - 3.3.90.36.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À
FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS-PAEFI - COM RECURSOS LIVRES

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 3.000,00
JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.500,00
O l 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1. I 00,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

33494 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.280,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
PARTE FNS - PISO FIXO

01303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E
LAZER - SEJUV
DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA,
ESPORTE E LAZER
OBRAS E INSTALAÇOES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DA
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER- SEJUV

01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 117.500,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE HABITAÇÃO

O l 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1.000,00
FÍSICA

Total Suplementação: 125.880,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

SARANDI PARANÁ

Ai1. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o
artigo anterior no valor de R$ 125.880,00 ( cento e vinte e cinco mil e oitocentos e oitenta reais),
será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

Redução

08.000.00.000.0000.0.000.
08.00 l .00.000.0000.0.000.
08.00 l.08.244.0014.2.163.

281 - 3.3.90.32.00.00

10.000.00.000.0000.0.000.
l 0.00 l .00.000.0000.0.000.
10.001 .10.122.0009.2.233.

595 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

1745 - 3.3.90.39.00.00

10.001.10.301.0017.2.222.
1817 - 3.3.90.34.00.00

656 - 3.3.90.48.00.00

10.001.10.301.0017.2.223.

688 - 3.3.90.47.00.00
10.001.10.302.0017.2.226.

1854 - 3.3.90.30.00.00
10.001.10.303.0017.2.228.

806 - 3.3.90.36.00.00

10.001.l0.305.0019.2.232.

944 - 3.3.90.93.00.00
13.000.00.000.0000.0.000.

13.001.00.000.0000.0.000.

13.001.27.812.0025.2.383.

1365 - 3.3.90.39.00.00

15.000.00.000.0000.0.000.
15.001.00.000.0000.0.000.
15.00 l .04.122.0009.2.421.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À
FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS-PAEFI - COM RECURSOS LIVRES

01000 MATEIUAL, BEM OU SERVIÇO PARA 3.000,00
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
SECRETAIUA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

200,00

33494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 206,00
JURÍDICA
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE A.TENÇÃO BÁSICA - PAB

33494 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 8 J 0,00
DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZA ÇÃO

O 1000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 900,00
FÍSICAS
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DA
SAÚDE-PACS

01303 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 500,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDA.DE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

33494 MATERIAL DE CONSUMO 264,00
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DST/AIDS

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 600,00
FÍSICA
MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (PFVS) PISO FIXO -
EPIDEMIOLOGIA.

O 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 900,00
SECRETA.RIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E
LAZER - SEJ UV
DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA,
ESPORTE E LAZER
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 117.500,00
JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS
ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO

1468 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

Total Redução:

1 .000,00

125.880,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

SARANDI PARANÁ

(Continuação Decreto nº. 1190/2022)

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data.

PAÇO MUNICIPAL, 14 de dezembro de 2022.

Prefeito Municipal

Emitido por: '-~e Anselmo de Azevedo Perles

Município de Sarandi
https://www.di ariomuni ci pal.com.br/amp/materi a/04222A49/03AD 11 b ...

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SARANDI

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
DECRETO N°. 1190/2022

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica.

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei
Orçamentária Anual-LO A nº. 2784/2021, de 17/12/2021,
DECRETA:

Art. Iº - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 125.880,00
(cento e vinte e cinco mil e oitocentos e oitenta reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias:

Suplementação

08.000.00.000.0000.0.000 SECRETARIAM UNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.00 I .00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0k.OOl .08.244.0014.2.163. SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS--PAEFI - COM RECURSOS LIVRES
284 - 3,3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

3,000,00
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIAM UNICIPAL DE SAÚDE

10.00 l .00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.001 .10.301.0017.2.222. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÀO BÁSICA - PAB
637 • J.3.90.14 00.00 01000 DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL

1.500,00
659 - J.3.90.93.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1.100,00
10.001.10.302.0017.2.226. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA
1870 - 3.3.90.47.00.00 33494 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

1.280,00
10.001.10.304.0018.2.231. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PARTE FNS-PISO FIXO
914-3.3.90.93.00.00 01303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

500.00
13,000.00 000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE. CULTURA, ESPORTE E LAZER-SEIUV
13.00 1.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER
13.00l .27.812.0025.1.381. OBRAS E INSTALAÇOES PARAA SECRETARIAM UNICl?AL DA JUVENTUDE, CULTURA. ESPORTE E LAZER - SEJUV
1334 . 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES

117.500.00
15000 00.000.0000,0.000. SECRETARIAM UNICIPAL DE URBANISMO

15.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO

l 5.003.16.482.0028.2.425. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE HABITAÇÃO

1594-3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA
1.000.00

Total Suplementação:
125.880,00

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 125.880,00 (cento e vinte e cinco mil e oitocentos e
oitenta reais), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

Rtduçlo

08.000.00.000.0000.0.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSl~TÊNCIA SOCIAL
08.001 00.000.0000.0.000 FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÉNCIA SOCIAL

08.001.0R.244.0014.2.163. SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À FAMILIAS E JNDIVIDUOS-PAEFI - COM RECURSOS LIVRES
281 - 3.3.90.32.00.00 01000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 3.000.00

OISTRIBUl('ÃO GRATUITA

I0.000.00.000.0000.0 000. SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE

10.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.001.10.122.0009.2.2)), MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIAM UNICIPAL DE SAÚDE
595 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 200.00
1745 • J.3.90.39.00.00 33494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 206.00
l0.001.10.301.0017.2.222. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB
1817 - 3.3.90.34.00.00 33494 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 810.00

DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
656-3.3.90.48.00.00 01000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 900.00
10.001 .10.301.0017.2.223. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE- PACS

1 of2
16/12/2022 10:54

Município de Sarandi
https://www.di ariomunici pai .com.br/amp/materia/04222A49/03AD l Ib ...

688 -3.3.90.47.00.00 01303 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
500.00

10.001.10.3020017.2.226. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO. UPA
1 &54 - 3.3.90 30.00.00 33494 MATERJAL DE CONSUMO

264.00
10.001.10.303.0017.2.228. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DST/AIDS
806 • 3.3.90.36.00 00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA

600.00
1O001.10.305.0019.2.232. MANUTENÇÃO OE VIGILÀNCIA EM SAÚDE (PFVS) PISO EPIDEMIOLOGIA. FIXO-
944 • 3.3.90.93.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

900,00
13 .000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA. ESPORTE E LAZER. SEJUV
13.00 1.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADM INSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA. ESPOITTE E LAZER
13.00 l .27.812.0025.2.383. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIAM UNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA. ESPORTE E LAZER
1365 · 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA

117.500.00
15.000.00.000.0000.0.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
15.00 l .00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO
15.001.04.1220009.2.421. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO
1468 • 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA

1.000.00
Total Redução:

125.880,00

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data.

PAÇO MUNICIPAL, 14 de dezembro de 2022.

WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Daiane Anselmo de Azevedo

Código ldentificador:04222A49

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia l 6/12/2022. Edição 2668. Páginas 887 a 889.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https:/ /www.diariomunicipai.com.br/amp/

2 of2 16/12/2022 10:54